中山市住房和城乡建设局（A类）

中建函〔2022〕138号

中山市住房和城乡建设局关于市十六届
人大一次会议第2022023号
代表议案转建议答复的函

黄敏锐等代表：
你们提出的《关于实施我市老旧小区外墙剥落维修微改造工程的议案》（议案转建议第2022023号）收悉，经综合市财政局、市自然资源局、东区街道办事处意见，现答复如下：
老旧小区改造是一项重要的民生工程和发展工程，也是加快补齐城市发展短板、提升小区公共服务设施配套，改善城市人居环境的一个重要方式。你们提出的有计划、分层次推进实施老旧小区外墙剥落维修微改造工程， 一方面由政府牵头成立专项维修补贴资金，参照旧楼加装电梯的经验做法，进行经济补贴；另一方面建议发挥党员志愿服务力量，统筹相关政府职能部门出钱出力，同时引入一些外墙修缮专业公司，逐年逐个解决对接的社区老旧楼宇外墙剥落改造问题，让居民省心、省事，实现双赢等建议，我局和各会办单位均表示赞同。
一、关于“由政府牵头成立专项维修补贴资金，参照旧楼加装电梯的经验做法，由市政府牵头将该项工作列入民生实事，并制定相关操作规则，参考旧楼加装电梯的做法，给予适当的经济补贴”的建议
吸收采纳该建议。为进一步改善老旧小区人居环境，完善老旧小区生活设施配套，近年来，我市共投入2354万元启动柏苑新村、松苑新村、华柏新村小区基础设施修缮工程建设，不断提高人民群众的获得感、幸福感、安全感。2021年 6月，市政府印发《中山市城镇老旧小区改造实施方案》（中府办函〔2021〕81号），指导推进全市老旧小区改造工作，提出了按照“共同缔造”原则，由政府、居民、专业经营单位、社会资本共同出资，协同推进老旧小区改造，明确了老旧小区基础类改造由市、镇财政按 6:4比例投入改造资金。市财政以奖代补方式投入约1.4亿元启动老旧小区改造项目建设，主要是对市政配套基础设施改造提升以及小区内建筑物屋面、外墙、道路等部位维修，不断改善老旧小区外墙剥落问题，进一步提升城市品质，建设美丽中山。
按照省、市政府工作部署，市自然资源局于2020年底组织编制了《中山市老旧小区 2021—2025年改造规划》。按照该规划,今年我市正在开展民生中路共和巷、民生路从善坊、夏洋新村、恒信花园、西苑新村、悦来花园 6个老旧小区改造，计划投入约 2375万元，涉及 185幢居民楼，347户居民，改造内容为小区外立面改造，通信设施改造，消防设施改造，区道路整治，绿化改造，排水系统改造，停车设施改造、电动自行车充电设施增设，停车收费系统改造等。其中民生中路共和巷、民生路从善坊涉及外墙改造项目。目前该 6个小区正在开展立项、招标等前期工作，预计今年年底可进场施工。
下一步，市各有关部门将加强沟通，积极申报中央和省级老旧小区改造补助资金、地方政府的专项债券。根据项目建设计划筹集资金，确保项目有序有力推进。
二、关于“发挥党员志愿服务力量，统筹相关政府职能部门出钱出力，同时引入一些外墙修缮专业公司，由该类公司协助居民统筹办理相关报批手续，逐年逐个解决对接的社区老旧楼宇外墙剥落改造问题，让居民省心、省事，实现双赢”的建议
[bookmark: _GoBack]     吸收采纳该建议。根据《中华人民共和国民法典》及住宅专项维修资金管理有关规定，针对老旧小区普遍没有建立住宅专项维修制度的情况，建议选取条件成熟的小区或小区的个别楼栋试点补建住宅专项维修资金制度。积极探索社会力量及居民出资模式，引入专业老旧小区改造运营团队，解决老旧小区改造后续管养，建立长效管理机制。
同时，根据《国务院办公厅关于印发全国自建房安全专项整治工作方案的通知》（国办发明电〔2022〕10号）、广东省政府《广东省自建房安全专项整治工作实施方案》精神，目前我市住房城乡建设部门正集中力量开展自建房排查摸底整治工作，将适时针对房屋外墙剥落情况开展摸底排查，共同守护“头顶上的安全”。
专此答复，诚挚感谢你们对我市老旧小区外墙剥落维修微改造工作的关心支持。

中山市住房和城乡建设局                                                                             2022年 6月10日

（联系人及电话： 李杰雄，88336879）

公开方式：主动公开
抄送：市人大常委会选联工委、市政府办公室、市财政局、市自然资源局、东区街道办事处。
中山市住房和城乡建设局办公室        2022年6月14日印发